“Some false proposition signifies principally as it is.”³⁷

Socrates’ lone utterance of ‘Socrates says something false’ is an example. It signifies as it is (it’s false) because it satisfies Swyneshed’s definition of falsehood—it falsifies itself. But the paradox of signification does not, or at least not obviously, falsify itself. Nonetheless, Swyneshed prepared himself for this right at the start of his treatise:

³⁵(1979, pp. 180-1): *Propositio nec principaliter significans sicut est nec aliter quam est, id est quae nec est vera nec falsa, est propositio significans aliquaqualiter esse et illa sic significando est pertinens ad inferendum se ipsam non significare principaliter sicut est, sicut haec propositio ‘Haec propositio non significat sicut est’, demonstrata illa eadem, quae principaliter significet quod ipsa non significat sicut est. Et haec similiter ‘Omnis propositio significat aliter quam est’ quae principaliter significet quod omnis propositio significat aliter quam est.*

³⁶(1979, p. 215): *His vero completis superest solvere quaedam sophismata quae apparent insolubilia et non sunt, sicut sint ‘a est scitum’, ‘Ista propositio significat aliter quam est’, ‘Illa propositio non significat aliter quam est’, ‘Ista propositio non significat sicut est’, et his similes.*

³⁷(1979, p. 188): *Aliqua propositio falsa significat principaliter sicut est.*

“A proposition relevant to inferring itself not to signify principally as it is, is one from which, with its being wholly as it is (*cum totaliter sic esse sicut est*), it follows or is apt to follow that it does not signify principally as it is. An example: let the proposition ‘This signifies other than it is’ signify principally that it signifies other than it is, referring to itself. Then it follows: this proposition signifies other than it is, and it signifies principally like that, hence, it does not signify principally as it is. And thus from it, with its being wholly as it is, it follows that it does not signify as it is. And so it neither signifies other than it is nor as it is.”³⁸

The same move works for ‘This proposition does not signify as it is’. For, as he says, “this follows directly: ‘it does not signify as it is, therefore, it does not signify as it is’.”³⁹ So the second leg of Spade’s argument against Heytesbury should be denied. To be sure, *S* (that is, ‘*S* is infirm’) is not firm, and it signifies that it is infirm. But it does not follow that it is as it signifies. As Swyneshed says, “it is necessary to add to the premise that it is not relevant to inferring itself not to signify as it is. And if that is added, it should be denied.”⁴⁰ So *S* neither signifies as it is nor other than it is, and is neither true nor false.